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REF: EJECUTIVO.  
RADICADO: 44001310300220240012300. 
DEMANDANTE: MIGUEL ANGEL BLANCO MORENO.  
DEMANDADO: JOSE ALCIBIADES VERGARA TAUTIVA. 

 
JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO 

Riohacha, veintinueve (29) de octubre de dos mil veinticuatro 2024. 
 

Al revisar la demanda ejecutiva singular de mayor cuantía promovida por MIGUEL ANGEL 
BLANCO MORENO, identificado con C.C. N° 79.829.412 contra JOSE ALCIBIADES 
VERGARA TAUTIVA, identificado con C.C. N° 79.300.475, advierte el despacho que la 
misma deberá ser rechazada de plano por el factor determinante de la cuantía. Tal sucede, 
porque el asunto de la referencia no es de competencia de esta sede judicial, toda vez que 
la misma es atribuible a los Jueces Civiles Municipales de esta ciudad, habida cuenta que 
se trata de un proceso de menor cuantía al tenor de los artículo 25 y 26-1 del C.G.P.  
 
Nótese que las pretensiones de la demanda relacionadas con los capitales exigidos, 
ascienden a $62.000.000 m/cte, los cuales corresponden a la sumatoria de los montos 
contenidos en las letras de cambio base de recaudo ($42.000.000 y $20.000.000). Aunado 
a esto, en el acápite denominado cuantía, la misma se tasó en la suma de $100.000.000, 
valor que si bien excede los 40 smlmv ($52.000.000) no sobrepasan los 150 smlmv 
($195.000.000), lo que permite afirmar que se trata de un proceso de menor cuantía.  
 
Igualmente, se tomó el valor de los capitales e intereses exigidos, liquidándolos desde la 
fecha en que generaron hasta la fecha de la presentación de la demanda, conforme lo 
establece el numeral 1º del artículo 26 del C.G.P, sin que en todo caso superen los 150 
smlmv ($195.000.000), en tanto la misma arrojo la suma de $120.601.619,9 como se 
aprecia con el siguiente cuadro:   
 

 

Desde (dd/mm/aaaa) Hasta (dd/mm/aaaa) NoDías Tasa Anual Tasa Máxima IntAplicado InterésEfectivo Capital CapitalALiquidar IntPlazoPeríodo SaldoIntPlazo InteresMoraPeríodo SaldoIntMora Abonos

16/11/2020 30/11/2020 15 6 26,76 6 0,000159654 $ 42.000.000,00 $ 42.000.000,00 $ 100.581,76 $ 100.581,76 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/12/2020 31/12/2020 31 6 26,19 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 207.868,97 $ 308.450,73 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/01/2021 31/01/2021 31 6 25,98 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 207.868,97 $ 516.319,70 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/02/2021 28/02/2021 28 6 26,31 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 187.752,62 $ 704.072,32 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/03/2021 31/03/2021 31 6 26,115 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 207.868,97 $ 911.941,29 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/04/2021 30/04/2021 30 6 25,965 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 201.163,52 $ 1.113.104,81 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/05/2021 31/05/2021 31 6 25,83 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 207.868,97 $ 1.320.973,78 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/06/2021 30/06/2021 30 6 25,815 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 201.163,52 $ 1.522.137,30 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/07/2021 31/07/2021 31 6 25,77 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 207.868,97 $ 1.730.006,27 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/08/2021 31/08/2021 31 6 25,86 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 207.868,97 $ 1.937.875,24 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/09/2021 30/09/2021 30 6 25,785 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 201.163,52 $ 2.139.038,76 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

01/10/2021 14/10/2021 14 6 25,62 6 0,000159654 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 93.876,31 $ 2.232.915,07 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

15/10/2021 31/10/2021 17 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 446.323,50 $ 446.323,50 $ 0,00

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 25,905 0,000631316 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 795.457,59 $ 1.241.781,09 $ 0,00

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 830.043,42 $ 2.071.824,51 $ 0,00

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 838.519,14 $ 2.910.343,65 $ 0,00

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 27,45 0,000664752 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 781.748,59 $ 3.692.092,24 $ 0,00

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 27,705 0,000670232 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 872.642,05 $ 4.564.734,29 $ 0,00

01/04/2022 30/04/2022 30 28,575 28,575 28,575 0,000688846 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 867.945,87 $ 5.432.680,16 $ 0,00

01/05/2022 31/05/2022 31 29,565 29,565 29,565 0,000709875 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 924.257,42 $ 6.356.937,57 $ 0,00

01/06/2022 30/06/2022 30 30,6 30,6 30,6 0,00073169 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 921.928,84 $ 7.278.866,42 $ 0,00

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 31,92 31,92 0,000759262 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 988.559,18 $ 8.267.425,60 $ 0,00

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 33,315 33,315 0,000788104 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.026.111,04 $ 9.293.536,63 $ 0,00

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 35,25 35,25 0,000827616 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.042.795,56 $ 10.336.332,19 $ 0,00

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 36,915 36,915 0,000861165 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.121.237,36 $ 11.457.569,56 $ 0,00

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 38,67 38,67 0,000896091 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.129.074,88 $ 12.586.644,44 $ 0,00

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 41,46 41,46 0,000950717 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.237.833,36 $ 13.824.477,80 $ 0,00

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 43,26 43,26 0,000985392 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.282.980,33 $ 15.107.458,13 $ 0,00

01/02/2023 28/02/2023 28 45,27 45,27 45,27 0,001023603 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.203.756,76 $ 16.311.214,89 $ 0,00

01/03/2023 31/03/2023 31 46,26 46,26 46,26 0,00104223 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.356.982,84 $ 17.668.197,73 $ 0,00

01/04/2023 30/04/2023 30 47,085 47,085 47,085 0,001057656 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.332.646,67 $ 19.000.844,40 $ 0,00

01/05/2023 31/05/2023 31 45,405 45,405 45,405 0,00102615 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.336.047,49 $ 20.336.891,90 $ 0,00

01/06/2023 30/06/2023 30 44,64 44,64 44,64 0,001011683 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.274.720,85 $ 21.611.612,75 $ 0,00

01/07/2023 31/07/2023 31 44,04 44,04 44,04 0,001000283 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.302.368,61 $ 22.913.981,36 $ 0,00

01/08/2023 31/08/2023 31 43,125 43,125 43,125 0,000982806 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.279.613,99 $ 24.193.595,34 $ 0,00

01/09/2023 30/09/2023 30 42,045 42,045 42,045 0,000962034 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.212.163,22 $ 25.405.758,56 $ 0,00

01/10/2023 31/10/2023 31 39,795 39,795 39,795 0,000918248 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.195.559,41 $ 26.601.317,97 $ 0,00

01/11/2023 30/11/2023 30 38,28 38,28 38,28 0,000888368 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.119.343,86 $ 27.720.661,83 $ 0,00

01/12/2023 31/12/2023 31 37,56 37,56 37,56 0,000874053 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.138.017,00 $ 28.858.678,83 $ 0,00

01/01/2024 31/01/2024 31 34,98 34,98 34,98 0,000822136 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.070.421,35 $ 29.929.100,19 $ 0,00

01/02/2024 29/02/2024 29 34,965 34,965 34,965 0,000821831 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.000.990,75 $ 30.930.090,94 $ 0,00

01/03/2024 31/03/2024 31 33,3 33,3 33,3 0,000787795 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 1.025.709,34 $ 31.955.800,28 $ 0,00

01/04/2024 30/04/2024 30 33,09 33,09 33,09 0,000783472 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 987.175,03 $ 32.942.975,31 $ 0,00

01/05/2024 31/05/2024 31 31,53 31,53 31,53 0,000751144 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 977.989,97 $ 33.920.965,28 $ 0,00

01/06/2024 30/06/2024 30 30,84 30,84 30,84 0,000736723 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 928.271,42 $ 34.849.236,70 $ 0,00

01/07/2024 31/07/2024 31 29,49 29,49 29,49 0,000708288 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 922.190,49 $ 35.771.427,19 $ 0,00

01/08/2024 31/08/2024 31 29,205 29,205 29,205 0,000702247 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 914.325,26 $ 36.685.752,45 $ 0,00

01/09/2024 27/09/2024 27 28,845 28,845 28,845 0,000694597 $ 0,00 $ 42.000.000,00 $ 0,00 $ 2.232.915,07 $ 787.673,15 $ 37.473.425,60 $ 0,00

Asunto Valor

Capital $ 42.000.000,00

Capitales Adicionados $ 0,00

Total Capital $ 42.000.000,00

Total Interés de Plazo $ 2.232.915,07

Total Interés Mora $ 37.473.425,60

Total a Pagar $ 81.706.340,68

- Abonos $ 0,00

Neto a Pagar $ 81.706.340,68
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Visto lo anterior, no existe duda que el asunto de marras corresponde a un proceso de 
menor cuantía, por cuanto éste resulta inferior a los 150 smlmv ($195.000.000), tal como lo 
regula el precitado artículo 25 ibídem. 
      
Acorde con ello y pese a que el actor dirige su demanda ante el Juez Civil del Circuito de 
esta ciudad, cabe reiterar que, el presente asunto debe observar la regla contenida en el 
numeral 1º del artículo 26 ejusdem, mediante la cual se establece que la determinación de 
la cuantía se da por el valor de todas las pretensiones al tiempo de la demanda, sin tomar 
en cuenta los frutos, intereses, multas o perjuicios reclamados como accesorios que se 
causen con posterioridad a su presentación, por modo que, se tendrá en cuenta el valor 
pretendido en el acápite titulado “CUANTIA”, puesto que del valor solicitado hasta la 
presentación de la demanda no supera los 150 salarios mínimos legales vigentes, como se 
viene afirmando, circunstancia que ocasiona que esta Agencia Judicial no sea la 
competente para conocer del presente proceso en virtud del mencionado factor 
determinante de la cuantía, razón por la cual será remitido a los Jueces Civiles Municipales 
de esta ciudad (Reparto), conforme a lo dispuesto por el artículo 18-1 del C.G.P, 
concordante con el numeral 1º del artículo 28 ibídem, en atención a que la competencia por 
el factor territorial que en principio se fija en esta ciudad, por así expresarlo el ejecutante en 
su escrito genitor y autorizarlo la norma en cita.  
 
Aunado a ello, el artículo 90 del C.G.P. preceptúa que: “El juez rechazará la demanda 
cuando carezca de jurisdicción o de competencia o cuando esté vencido el término de 
caducidad para instaurarla. En los dos primeros casos ordenará enviarla con sus anexos al 
que considere competente; en el último, ordenará devolverla sin necesidad de desglose.” 
 

Desde (dd/mm/aaaa) Hasta (dd/mm/aaaa) NoDías Tasa Anual Tasa Máxima IntAplicado InterésEfectivo Capital CapitalALiquidar IntPlazoPeríodo SaldoIntPlazo InteresMoraPeríodo SaldoIntMora Abonos SubTotal

17/11/2020 30/11/2020 14 6 26,76 6 0,000159654 $ 20.000.000,00 $ 20.000.000,00 $ 44.703,00 $ 44.703,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.044.703,00

01/12/2020 31/12/2020 31 6 26,19 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 98.985,22 $ 143.688,23 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.143.688,23

01/01/2021 31/01/2021 31 6 25,98 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 98.985,22 $ 242.673,45 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.242.673,45

01/02/2021 28/02/2021 28 6 26,31 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 89.406,01 $ 332.079,46 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.332.079,46

01/03/2021 31/03/2021 31 6 26,115 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 98.985,22 $ 431.064,69 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.431.064,69

01/04/2021 30/04/2021 30 6 25,965 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 95.792,15 $ 526.856,84 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.526.856,84

01/05/2021 31/05/2021 31 6 25,83 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 98.985,22 $ 625.842,06 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.625.842,06

01/06/2021 30/06/2021 30 6 25,815 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 95.792,15 $ 721.634,22 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.721.634,22

01/07/2021 31/07/2021 31 6 25,77 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 98.985,22 $ 820.619,44 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.820.619,44

01/08/2021 31/08/2021 31 6 25,86 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 98.985,22 $ 919.604,66 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 20.919.604,66

01/09/2021 30/09/2021 30 6 25,785 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 95.792,15 $ 1.015.396,82 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 21.015.396,82

01/10/2021 15/10/2021 15 6 25,62 6 0,000159654 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 47.896,08 $ 1.063.292,89 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 21.063.292,89

16/10/2021 31/10/2021 16 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 200.032,94 $ 200.032,94 $ 0,00 $ 21.263.325,83

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 25,905 0,000631316 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 378.789,33 $ 578.822,27 $ 0,00 $ 21.642.115,16

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 395.258,77 $ 974.081,04 $ 0,00 $ 22.037.373,93

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 399.294,83 $ 1.373.375,87 $ 0,00 $ 22.436.668,76

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 27,45 0,000664752 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 372.261,24 $ 1.745.637,10 $ 0,00 $ 22.808.930,00

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 27,705 0,000670232 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 415.543,83 $ 2.161.180,94 $ 0,00 $ 23.224.473,83

01/04/2022 30/04/2022 30 28,575 28,575 28,575 0,000688846 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 413.307,56 $ 2.574.488,49 $ 0,00 $ 23.637.781,38

01/05/2022 31/05/2022 31 29,565 29,565 29,565 0,000709875 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 440.122,58 $ 3.014.611,07 $ 0,00 $ 24.077.903,96

01/06/2022 30/06/2022 30 30,6 30,6 30,6 0,00073169 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 439.013,73 $ 3.453.624,81 $ 0,00 $ 24.516.917,70

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 31,92 31,92 0,000759262 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 470.742,47 $ 3.924.367,27 $ 0,00 $ 24.987.660,17

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 33,315 33,315 0,000788104 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 488.624,30 $ 4.412.991,58 $ 0,00 $ 25.476.284,47

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 35,25 35,25 0,000827616 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 496.569,31 $ 4.909.560,89 $ 0,00 $ 25.972.853,78

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 36,915 36,915 0,000861165 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 533.922,55 $ 5.443.483,44 $ 0,00 $ 26.506.776,34

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 38,67 38,67 0,000896091 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 537.654,71 $ 5.981.138,15 $ 0,00 $ 27.044.431,04

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 41,46 41,46 0,000950717 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 589.444,46 $ 6.570.582,61 $ 0,00 $ 27.633.875,50

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 43,26 43,26 0,000985392 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 610.943,02 $ 7.181.525,62 $ 0,00 $ 28.244.818,52

01/02/2023 28/02/2023 28 45,27 45,27 45,27 0,001023603 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 573.217,50 $ 7.754.743,13 $ 0,00 $ 28.818.036,02

01/03/2023 31/03/2023 31 46,26 46,26 46,26 0,00104223 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 646.182,30 $ 8.400.925,43 $ 0,00 $ 29.464.218,32

01/04/2023 30/04/2023 30 47,085 47,085 47,085 0,001057656 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 634.593,65 $ 9.035.519,08 $ 0,00 $ 30.098.811,98

01/05/2023 31/05/2023 31 45,405 45,405 45,405 0,00102615 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 636.213,09 $ 9.671.732,18 $ 0,00 $ 30.735.025,07

01/06/2023 30/06/2023 30 44,64 44,64 44,64 0,001011683 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 607.009,93 $ 10.278.742,11 $ 0,00 $ 31.342.035,00

01/07/2023 31/07/2023 31 44,04 44,04 44,04 0,001000283 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 620.175,53 $ 10.898.917,63 $ 0,00 $ 31.962.210,53

01/08/2023 31/08/2023 31 43,125 43,125 43,125 0,000982806 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 609.339,99 $ 11.508.257,63 $ 0,00 $ 32.571.550,52

01/09/2023 30/09/2023 30 42,045 42,045 42,045 0,000962034 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 577.220,58 $ 12.085.478,21 $ 0,00 $ 33.148.771,10

01/10/2023 31/10/2023 31 39,795 39,795 39,795 0,000918248 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 569.314,00 $ 12.654.792,21 $ 0,00 $ 33.718.085,11

01/11/2023 30/11/2023 30 38,28 38,28 38,28 0,000888368 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 533.020,89 $ 13.187.813,10 $ 0,00 $ 34.251.105,99

01/12/2023 31/12/2023 31 37,56 37,56 37,56 0,000874053 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 541.912,86 $ 13.729.725,96 $ 0,00 $ 34.793.018,85

01/01/2024 31/01/2024 31 34,98 34,98 34,98 0,000822136 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 509.724,45 $ 14.239.450,41 $ 0,00 $ 35.302.743,30

01/02/2024 29/02/2024 29 34,965 34,965 34,965 0,000821831 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 476.662,26 $ 14.716.112,67 $ 0,00 $ 35.779.405,57

01/03/2024 31/03/2024 31 33,3 33,3 33,3 0,000787795 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 488.433,02 $ 15.204.545,69 $ 0,00 $ 36.267.838,59

01/04/2024 30/04/2024 30 33,09 33,09 33,09 0,000783472 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 470.083,35 $ 15.674.629,04 $ 0,00 $ 36.737.921,93

01/05/2024 31/05/2024 31 31,53 31,53 31,53 0,000751144 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 465.709,51 $ 16.140.338,55 $ 0,00 $ 37.203.631,44

01/06/2024 30/06/2024 30 30,84 30,84 30,84 0,000736723 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 442.034,01 $ 16.582.372,56 $ 0,00 $ 37.645.665,45

01/07/2024 31/07/2024 31 29,49 29,49 29,49 0,000708288 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 439.138,33 $ 17.021.510,89 $ 0,00 $ 38.084.803,78

01/08/2024 31/08/2024 31 29,205 29,205 29,205 0,000702247 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 435.392,98 $ 17.456.903,87 $ 0,00 $ 38.520.196,76

01/09/2024 27/09/2024 27 28,845 28,845 28,845 0,000694597 $ 0,00 $ 20.000.000,00 $ 0,00 $ 1.063.292,89 $ 375.082,45 $ 17.831.986,32 $ 0,00 $ 38.895.279,22

Asunto Valor

Capital $ 20.000.000,00

Capitales Adicionados $ 0,00

Total Capital $ 20.000.000,00

Total Interés de Plazo $ 1.063.292,89

Total Interés Mora $ 17.831.986,32

Total a Pagar $ 38.895.279,22

- Abonos $ 0,00

Neto a Pagar $ 38.895.279,22
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En mérito de lo expuesto, este despacho, este despacho con fundamento en el inciso 2º del 
artículo 90 del C.G.P. 
  

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Rechazar la presente demanda ejecutiva por falta de competencia, en razón al 
factor determinante de la cuantía, conforme a lo expuesto en la parte motiva de esta 
providencia.  
 
SEGUNDO: Envíese el expediente de la referencia a la Oficina Judicial de Reparto, para 
que sea asignada a los Jueces Civiles Municipales de esta ciudad (Reparto). 
 
TERCERO. - Por secretaría dese cumplimiento a esta orden judicial. Ofíciese y déjese las 
constancias de rigor. 
 
Notifíquese y cúmplase,  

OSCAR FREDY ROJAS MUÑOZ 
Juez. 

Firmado Por:

Oscar Fredy Rojas Muñoz

Juez
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